

Kommunstyrelsen

Förslag till föreskrifter och allmänna råd om bidrag för grönare städer

Remiss från Boverket

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar att anta föreslaget yttrande över förslag till föreskrifter och allmänna råd om bidrag för grönare städer.

Sammanfattning

Boverket har skickat ut föreskrifter och allmänna råd om ett bidrag för grönare städer på remiss. Verket har också skickat med en konsekvensutredning med förtydliganden och där vissa avvägningar redovisas. Bidraget kan endast sökas av kommuner och är avsett att underlätta genomförandet av projekt som syftar till att områden med stadsgrönka anläggs eller utvecklas. Första ansökningstillfället löper ut 30 april 2018 och ett andra tillfälle anordnas i september. Det är generellt bra att det finns ett bidrag för anläggning och utveckling av stadsgrönka, men kommunens administration kopplat till bidraget riskerar att bli större än förutsett. Vidare kan det vara en begränsning att endast kommuner kan söka om huvudsyftet med bidraget är att främja stadsgrönka i så stor utsträckning som möjligt.

Ärendet

Regeringen beslöt 21 december 2017 att införa ett bidrag för grönare städer. Bidragsförordningen trädde ikraft den 1 februari 2018. För att förtydliga förordningen har Boverket tagit fram förslag till föreskrifter och allmänna råd. Föreskrifterna och råden är tänkta att underlätta kommunernas ansökningsprocess. De syftar också till att skapa förutsättningar för en rättssäker och effektiv myndighetshandläggning. Enligt en promemoria från Miljö- och energidepartementet, daterad 20170904, avser regeringen inom ramen för programmet ”Stöd för gröna städer” anslå 100 miljoner kronor 2018, 500 miljoner kronor 2019 och 550 miljoner kronor 2020.

Boverket är den myndighet som administrerar bidraget, beslutar och betalar ut pengarna. Första ansökningstillfället beräknas vara avklarat 30 april 2018 och ytterligare en ansökan är möjlig att göra innan 14 september 2018. Boverket fattar årligen ett beslut om antal

ansökningstillfällen under det aktuella året. Boverket planerar riktade informationsinsatser mot kommunerna under våren 2018 för att sprida kunskap om bidraget.

Endast kommuner har möjlighet att ansöka om bidraget, som kan användas för att planera och genomföra projekt som anlägger ett nytt, eller utvecklar ett befintligt, område med stadsgrönska. De åtgärder som genomförs ska ha som syfte att gynna grönska i stadsmiljöer, öka ekosystemtjänsterna med avsikten att utveckla städer till gröna och hälsosamma platser och bidra till att nå miljö kvalitetsmålet *God bebyggd miljö*. Bland projekt som listas som möjliga att söka bidrag för nämns dagvattenanläggningar, naturmark, parker, våtmark, alléer, ytor för barns lek/utevistelse och vattendrag. Bidrag kan inte ges för projekt som startar innan en ansökan lämnats in och utgår inte heller för enbart planering av en åtgärd.

Många ytor med potentiell nyanläggning eller utveckling av stadsgrönska ligger på privat mark. Att bidraget vänder sig till enbart kommuner en begränsning som i förlängningen kan leda till att vissa viktiga åtgärder inte kommer till. För att få till så många insatser som möjligt skulle det kunna vara en fördel om bidraget även riktade sig mot privata företag och exploatörer som står för en betydande del av utbyggnaden av miljöer som är till nytta för allmänheten.

Rapportering

En kommun som erhåller ett bidrag ska inkomma till verket med en årlig rapport för projektet, samt en slutrapport. Den senare ska inges till Boverket inom sex månader från projektavslut. Undantag medges för kortare projekt som inte sträcker sig över ett årsskifte. Innan projektet slutredovisas kan högst 75 % av bidraget utbetalas. En kommun kan lämna in ansökningar för flera olika projekt. En begränsande faktor är vilken tolkning av begreppet ”urbana miljöer” som görs. Är den snäv begränsas antalet möjliga projekt som omfattas av bidraget. Däremot finns ingen begränsning för att åtgärderna måste genomföras på kommunala fastigheter, men Boverket behöver få intyg på att fastighetsägaren/tomträttshavaren lämnat sitt tillstånd till att åtgärden genomförs.

Ekonomiska konsekvenser

Boverket bifogar i sin konsekvensanalys en enkel beräkning av kommunernas kostnader för att ansöka om bidrag för grönare städer. Enhetens bedömning är att kommunens kostnader i samband med hanteringen av bidraget är underskattade. I Boverkets beräkningar ingår inte framtagandet av underlagen, varför kostnaden att ta fram underlag för att hantera bidraget kan antas bli avsevärt högre. Ansökningshandlingarna innehåller fritextfält för motiverande beskrivningar, vilket innebär att mer resurser behöver läggas på ansökan än vid fasta fält samt att utfallet kan bli svårare att beräkna.

Konsekvenser för barn

Förlaget till föreskrifter och allmänna råd bedöms i sig inte ha några särskilda konsekvenser för barn. Däremot har mer stadsgrönska sannolikt positiva effekter på barnens utevistelse.



Generellt förutsätts stadsgrönska bidra till renare luft, dämpa buller och ge en mer varierad närmiljö.

Bilaga

Förslag till yttrande

Andreas Totschnig
Enhetschef
Enheten för strategisk stadsutveckling

Eric Telander
Administratör
Enheten för strategisk stadsutveckling